
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2016 

 
1 OBJETO: Aquisição de materiais para as famílias atingidas pelo temporal. 

 
2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 35.526,42 (Trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e  seis reais e 

quarenta e dois centavos) 

 
3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até cinco (05) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 
4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

DOTAÇÕES 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da 
fonte 

2016 937 10.003.08.244.0007 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

 
5 – JUSTIFICATIVA 
 
5.1 - Dispensa de licitação a favor de: 
 
ANTÔNIO ALVES DA SILVA & CIA. LTDA – CNPJ 82.034.869/0001-11 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Beliche Torneada        

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

15 Unidades R$ 193,00 R$2.895,00 

 

02 

Cama Solteiro Torneada          

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

10 Unidades R$ 97,50 R$ 975,00 

 
EVANDRO CARLOS BOLOGNESE & CIA LTDA - ME – CNPJ 04.298.167/0001-31 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho  M Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

- Hidratante natural . 

02 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho G Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural . P Pacote 

com  8 Fralda . 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

03 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho GG Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural .. 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 

 
MARIA ALICE BERNARDO & CIA LTDA – ME -  CNPJ 11.323.539/0001-06 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras antivazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho M peso 

de 4 a 8 Kg Pacote com 72 

Fralda . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

02 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras antivazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho G peso 

de 8 a 11 Kg Pacote com 62 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

Fralda . 

03 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras antivazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho XG peso 

de 11 a 15 Kg Pacote com 54 

Fraldas . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

 
RAMP COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ 04.644.938/0001-03 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 
Colchão D – 20 12 X 188 X 78 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 95,82 R$ 1.916,40 

02 
Colchão D – 20 12 X 188 X 128 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 142,37 R$ 2.847,40 

03 

Edredon Casal medidas de : 

2,15 X 2,30M composição tecido 

100% Poliester enchimento 100 

% poliester  Largura: 190 cm 

Profundidade: 210 cm 

Peso do produto: 0,8 kg 

90 Unidades R$ 46,00  R$4.140,00 

 
G M O COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ME – CNPJ 72.087.042/0001-12 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 Cestas básicas 167 Unidades R$ 93,76 R$ 15.657,92 

 
 
DECISÃO: 
 
Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento no 

inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93, Aquisição de materiais para as famílias atingidas pelo temporal. 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para ratificação. 
 

Santa Mariana, 21 de setembro de 2016. 
 
 

 Milene C. R. Suter Correia Avelar da Silva 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 24/2016 
 
 
 

 
Ratifico a Dispensa de licitação nº 24/2016, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 

8.883/94, a favor de: 

 

ANTÔNIO ALVES DA SILVA & CIA. LTDA – CNPJ 82.034.869/0001-11 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Beliche Torneada        

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

15 Unidades R$ 193,00 R$2.895,00 

 

02 

Cama Solteiro Torneada          

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

10 Unidades R$ 97,50 R$ 975,00 

 
EVANDRO CARLOS BOLOGNESE & CIA LTDA - ME – CNPJ 04.298.167/0001-31 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho  M Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural . 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 

02 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho G Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural . P Pacote 

com  8 Fralda . 

03 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho GG Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural .. 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 

 
MARIA ALICE BERNARDO & CIA LTDA – ME -  CNPJ 11.323.539/0001-06 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho M peso 

de 4 a 8 Kg Pacote com 72 

Fralda . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

02 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho G peso 

de 8 a 11 Kg Pacote com 62 

Fralda . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

03 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho XG peso 

de 11 a 15 Kg Pacote com 54 

Fraldas . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

RAMP COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ 04.644.938/0001-03 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 
Colchão D – 20 12 X 188 X 78 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 95,82 R$ 1.916,40 

02 
Colchão D – 20 12 X 188 X 128 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 142,37 R$ 2.847,40 

03 

Edredon Casal medidas de : 

2,15 X 2,30M composição tecido 

100% Poliester enchimento 100 

% poliester  Largura: 190 cm 

Profundidade: 210 cm 

Peso do produto: 0,8 kg 

90 Unidades R$ 46,00  R$4.140,00 

 
G M O COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ME – CNPJ 72.087.042/0001-12 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 Cestas básicas 167 Unidades R$ 93,76 R$ 15.657,92 

 

 

, para Aquisição de materiais para as famílias atingidas pelo temporal, no valor de R$ 35.526,42 (Trinta 

e cinco mil, quinhentos e vinte e  seis reais e quarenta e dois centavos), com base no artigo 24, inciso 

IV da citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 

 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 21 de setembro de 2016 . 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jorge Rodrigues Nunes 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

 
T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  D E  P R O C E S S O  

L I C I T A T Ó R I O  
 
 
O prefeito, Jorge Rodrigues Nunes, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 92/2016 

b) Licitação nº: 24/2016 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 21/09/2016 

e) Data da Adjudicação: 21/09/2016 

f) Objeto da licitação: Aquisição de materiais para as famílias atingidas pelo temporal. 

g) Contratados:  
 

ANTÔNIO ALVES DA SILVA & CIA. LTDA – CNPJ 82.034.869/0001-11 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Beliche Torneada        

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

15 Unidades R$ 193,00 R$2.895,00 

 

02 

Cama Solteiro Torneada          

Comprimento : 1,90          

Largura : 0,80 cm            

Altura cabeceira : 0,85 cm 

10 Unidades R$ 97,50 R$ 975,00 

 
EVANDRO CARLOS BOLOGNESE & CIA LTDA - ME – CNPJ 04.298.167/0001-31 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho  M Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural . 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

02 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho G Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural . P Pacote 

com  8 Fralda . 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

03 

Fralda Descartável Geriátrica 

Tamanho GG Produto em  Gel 

superabsorvente com  uso 

prolongado no   Formato 

anatômico com Barreiras 

antivazamento com  2 Fitas 

ajustáveis para maior conforto e 

segurança Indicador de umidade 

com código de barras 

Desaparece indicando o 

momento ideal da troca.  

Hipoalergênico Possui aloe vera 

- Hidratante natural .. 

50 Pacote R$ 15,00 R$ 750,00 

 

 
MARIA ALICE BERNARDO & CIA LTDA – ME -  CNPJ 11.323.539/0001-06 
 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho M peso 

de 4 a 8 Kg Pacote com 72 

Fralda . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

02 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho G peso 

de 8 a 11 Kg Pacote com 62 

Fralda . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA  
CNPJ Nº 75.392.019/0001-20 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144/www.santamariana.pr.gov.br 

03 

Fraldas para uso infantil 

embalagem Econômica  . 

Possui toque macio, fecho fácil, 

barreiras anti-vazamento, Aloe 

Vera, gel super absorvente com  

desenhos no tamanho XG peso 

de 11 a 15 Kg Pacote com 54 

Fraldas . 

42 Pacote R$ 38,45 R$1.614,90 

 

 
RAMP COM DE MOVEIS LTDA – CNPJ 04.644.938/0001-03 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 
Colchão D – 20 12 X 188 X 78 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 95,82 R$ 1.916,40 

02 
Colchão D – 20 12 X 188 X 128 

FA Maringá 

20 Unidades R$ 142,37 R$ 2.847,40 

03 

Edredon Casal medidas de : 

2,15 X 2,30M composição tecido 

100% Poliester enchimento 100 

% poliester  Largura: 190 cm 

Profundidade: 210 cm 

Peso do produto: 0,8 kg 

90 Unidades R$ 46,00  R$4.140,00 

 
G M O COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ME – CNPJ 72.087.042/0001-12 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário Valor total 

01 Cestas básicas 167 Unidades R$ 93,76 R$ 15.657,92 

 

 

h) Valor Homologado: R$ 35.526,42 (Trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e  seis reais e quarenta e 

dois centavos). 

 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 21 de setembro de 2016. 
 

 
 
 

______________________________ 
Jorge Rodrigues Nunes 

Prefeito  
 

 

 


